piante immense. Parquoy vostre seruaice est appe-
sible / conuiscible / desirabile / amiable / & ainsi
vous seruir n'est autre chose sy non d'une prompte
franche & seruente uolunté tendre a vous qui estes
mon souverain bien / ma felicité / ma beatitude / fe-
licitant et beatifiant les bienheurez / leur conferant
gloire eternelle. Le Vray amateur attend plus de
dateur et donateur que le doyr on ce que luy a este
promis donner / et se repose principalement sur le
collatery. O moy dieu vous mauez cree & mauez
confere et donne plusieurs biens et quant a lame
et quant au corps & toutes creatures me seruēt les
cieux et elemens & ce q̄ est contenu en iceulx / mais
encores p̄ dessus tout vous dōne mō amour pour
lamour de vous / et vous mesmes estes donne a
moy. Parquoy par dessus toutes choses vous re-
tien & embrasse et vous vncil aymer purement &
principalement pour lamour de vous qui estes sou-
ueraine perfection bonte & sapience: & neantmoīs
vous remercie grandement des graces & benefices
que mauez conferrez et donnez de iour en iour & me
promettez dōner se vous suis fidele & loyale espor
se damour / ce que opitulant & aidāt vostre grace
desire & souz hette estre inuolablement integra-
lement & perserāmēt: vous suppliāt que ie puis-
se faire telz dignes fructz de penitēce en ceste vie
mortelle: que finalement ie puisse obtenir p̄ grace
uision fruitiue de vous en la gloire sempiternelle
Amen iesus.

Dicatissimis iesu virginibus in deuotissi-
mo diue magdalenes cenobio prope aureliam/ in-
uolabili clausure voto spontaneo reclusis/ sub sa-
cerdotali benedicti institutis/ sobrite iuste et pie ut
uentibus: frater franciscus regius ebroicensis or-
dinis reformati fontisebraaldensis, in dominica re-
ligionis vinea/ in defessis animis ad mortem usq;
desudare: tandem vero fructu paucissimum/ con-
fertissimum et supereffluentissimum demerere/ et
cum sponso ad perpetes intrare nuptias.

A

Oh potui (observantissime Virgi-
nes) vestre non morem gerere vota/
tati: et flagrantissimis cordium de-
sideriis non parere: Ut pote qui me-
tes vestras/ cum doctrine haurien-
de/ tum sanctimonie consecrata de in-

hyatissimas cospicer/ Et propter diuino innupus
anpido/ vestrisq; fretus orationibus/ libello cude
do/ pro ingenio mei epistate (licet non paucis pre-
peditus negociis) opera nauare conat' sum. Arbi-
trat' su em in terra non solu bona sed et optima me-
semina iactitaturu: quibus (opitulatore deo) crescant
et fructu affratis/ et fruct' vester maneat. Ut si quod
pia boni hoc in opere pbaueritis/ id oim opifici a-
scribite: cui soli honor et gloria/ et a quo ome datuz
optimu/ et ome donu pfectu desursu emanat: et in
que redeunt/ orta gratu flumina/ Ut iteru fluat. Et
didissime appete lucis (Ut diuino loquus inquit dio/
nysius) que a patre/ motus iniciu sumit: ois proces-
sio/ benigna in nos largitione proueniens: rursus
Ut vnicia virtus restituens nos replet/ et conuer-
tit ad congregantis patris vnitatem et deificam sim-
plicitatem. Et ipso em et per ipsum/ et in ipso sut oia
Erupamus igit oes in illa regii psaltis voce/ non

dionysius?

nobis dñe non nobis sed nomini tuo da gloriam:
E regione vero quidquid hic sterile, effectum, ma-
cilentum, mancum, mutilum, minus qz tersum &
emaculatum deprehenderitis: me queso imperitię
Boetius d non malignentię insinulate. Et de prestantissi-
trinitate. mi boetii Verba vsurpem, que in calce ardui ope-
ris sui de trinitate concludit. Si quid perperã di-
ctum est (quod equidẽ nõ memini) nõ ita sum ama-
tor mei, de ea que semel effunderim, meliori senten-
tię anteferre contendam. Si enim nichil est ex no-
bis boni: nichil est quod in nostris sententiis ama-
re debeamus. Quod si ex illo cuncta sunt bona, q
solutus est bonus, illud potius bonũ esse credendum
est: quod incommutabilis bonitas atqz omniũ bono-
rum causa perscribit. Exa ergo deuotissime Virgi-
nes vos commonefactas desim, nõq̃ animo de-
stro excidant veruz alta mente reposita maneant
intimisqz visceribus herceant, innumera beneficia
immaculatissimi vestri sponsi vobis impensa. Den-
sitate queso pro virili vestra, quanti vos fecit, q̃
speciosissimis vos subarrauerit carismatum do-
nis, cui grates persolvere dignas non opis est de-
stire, quippe cũ bonorum vestrorum haudquaq̃ ege-
at. Effundite coram illo corda vestra, totis assur-
gite nervis in laudum precationes, et gratiarum acti-
ones quibus exiles et tot numeribus ipares, die no-
ctuzqz sponso vestro agite. Lineis prouidete oculis,
quibus vos impertierit donis nec fecit taliter om-
ni nationi. Si quidẽ ipse est pater vester qui posse-
dit et fecit et creauit vos: et custodiuit quasi pupil-
larum oculi sui, et sicut lilium inter spinas, preciosissi-
mum vestre virginitatıs thesaurum, quẽ portatis
in vasis fictilibus, illibatum, incontaminatũ, ite-
meratũ et illesum inter erũpentes fornacis habido-
nice flammam contutatus est. O sancta & immacu-

lata Virginitas quibus te laudibus efferam. Pro
deat in mediū sacroloquus ille damascenus / egre / damasce
gnus cā diē margarete Virgince assertor. Celiba ne
tus inquit angelorum est imitatio / quanto igitur
angelus hominibus superior: tāto v̄ginitas nup
tius honorabilior. Virginitas angelorum conuersa
tio est / hec omnis incorporee nature pprietas: hec
enim dicimus / nō nuptiis derogātes: s; bonus nup
tius meliorem Virginitatem agnoscimus: In Vir
ginitatibus enim et intentiones et remissiones sunt. si
niliter et in viciis: ipse cristus Virginitatis gloria
non modo ex patre sine initio / et sine duorum con
cursu genitus / sed et homo secundum nos factus /
super nos ex Virgine / sine alieno consortio / incar
natus est. et ipse Virginitatem veram et perfectam
esse in seipso demonstravit. Cui igitur non euasit
perspicuū q̄ Virginitas in hominibus nunc prin
cipatum tenet. Bone quidem nuptie / rabiem cōcu
piscencie non sinentes ad iniquos furere actus / at
melior Virginitas / anime secunditatem prolis ad
augens / et deo fructū temporaneū orationem affe
rens. Quis celos elansit. Quis mortuos suscitauit
Quis iordanē dīmisit. Nonne Virgo helyas. Hely
sens vero huius affectator / equalem virtutem pre
ferens: nonne cum duplici gratiam spiritus san
cti petiisset hereditauit. Quid autē: nonne tres pu
eri Virginitatez colentes / igne superiores euasere
per Virginitatem / corporibus ab igni factis ic̄pu
gnabilibus. Nonne danielis corpori / Virginitate
solidato: ferarū dētes infigi nō potuerūt. Nōne cū
vidēdus esset de⁹ ab israeliticis castū corp⁹ esse p̄
cepit. Nōne etiā sacerdotes sc̄ipos castos seruabāt
& ita adyta intrabāt / offerebātq; hostias. Quid plu
ra. Nonne adducuntur Virgines in templum re /

R. i.

gis in leticia et exultatione . et sequuntur agnum
 quocumq; ierit concinentes sole canticum nouum.
Quidius te. Salue Virginei flos itemperate pudoris. Ut flos
catulus in septis secret⁹ nascitur ortis: ignotus pecori: nal
 li contusus aratro: Quez nascunt aure: firmat sol
 educat pmbet. Sic Virgo duz intacta manet. Est
ambrosi⁹ eniz Virgo virens / Valida / Virilis / ardua petens
 quandoquidez in carne preter carnez viuere: non
 terrestris sed Vita est celestis: et angelis semper est
 cognata Virginitas. Quictiaz (Ut abrosiano vtar
 eloquio) Supercreditur Virginitas eoditione na
 ture humane: per qua homines angelis assimilā/
 tur: maior tamē est Victoria Virginū q̄ angeloz
 Angeli eniz sine carne viuūt: Virgines vero i car
 ne triumphant . Quaz extollenda est Virginitas
origenes que (Ut ait origenes) est maximē castimonie. eppa
 gnatio infamie. infirmitas lasciuie. anime Victo
 ria. corporis preda. vbertas gloriaruz. captiuitas
 criminuz. pap virtutū. abolitio scandalozū. debel
 latio inquietantiū bellorū. cubnē puritatis: carcer
 libidinis. portus honestatis & tranquillitatis. Vita
 spūs. carnis interit⁹. status qualitatis angelice. si
 nis humane substantie. iniquationis expers. ma
 cule nescia. margarita rutilantissima . thesaurus
 incomparabilis. monile preciosissimuz . Vas auri
 solidissimum. gemma speciosissima. flos geminis
 ecclesia fici. liliū eoualitiū. rosa vernantissima.
 speculū purissimum. oculus contemplationis ele
 uatissimus. ortus conclusus. fons signatus . porta
 ezechielis clausa. domus regia. tronus eburneus.
 ferentium salomonis. templum dei. Sacraruz spi
 ritus sancti. Archa sanctificationis. bellus gede
 onis. armatura fortium. palma victorie. diadema
 glorie. q̄ diuinum igitur ac precipuum quidem i/
 maculate anime insigne / Virginitatē esse constat

Profecto (vt ait basilius in libro d Vera integrita **Basilius**
 te Virginis) Virgo nullam lasciuie labem patitur
 et omnia carnis vicia / omnemq; perturbationem
 animi proflus a se eliminat: purissimam se deo si-
 ficere / quem amare profitetur / tota cum intentione
 conatur. Quocirca sancta Virgo / sensuū fenestris
 rufodem admonet rationem / eorumq; ad exterio-
 ra progressum / nequa q̄ eis transitu libero passim
 permittit. Non igitur oculorum acies / ad omnia
 passim inspicienda visibilia paudenda est. ne om- **Visus v**
 nem quoq; figurarum atq; formarum speciem / si **ginis**
 ne discretionis examine hauriens: ad earum po-
 stea turbetur ymagines: Veruz apertis ad ea que
 vsu vite necessaria inspicienda sunt corporeis ocu-
 lis: anime omnino claudet obtutum: eosq; ad veri-
 intuitum luminis / et eius (que ex illo insinuatur)
 pulcritudinis considerationem / peruigili aperit **Auditus**
 studio. Nec auditū quidē temere et indiscusse / Ver-
 bis omnibus accommodabit. Ceterum ad ea que
 mala sunt et noxia / ipsuz delecti ad pestē quādam
 animus obturabit. His vero q̄ sunt optima / ema-
 nantq; virtutis purissimos latices / tota intēctione
 subiiciet. Odoatum autē sagaci Vigilantia mo- **Odozat**
 derabitur / ne forte quidpiam adulteriu / castimo-
 nie officiat: Virgineumq; balsamū aromatisans
 fetor lasciuie sulphureus fedet. Gustuz quidē sem- **Gustus**
 per ad suauia & dulcia inhyanem: ratione frena-
 bit: & ad ea que sunt necessaria sumenda prestabit
 Tactu vero vt sensuuz omniū pnciosissime et se- **Tactus**
 uissime blandū: sensusq; reliquos vi sua: ad illice-
 bias pellicientē: immaculatum: & pturbationibus
 minime puiū: semp ymagine potest cura serua-
 bit: Sic enī cū toto sit diffusus corpore: p omēz illi-
 supficiē: nō eā solum q̄ appet extrisec: Verū et q̄ alti-
 us recōdita est: manē ad vs^o noxios p̄cipue nitēs

discretio

Veluti quibusdā sibi circūseptis armis: feruētius
aduersus animā se penumero seue dīnatur. In
tegram se & in hac parte: atq; inuiolabilez sancta
Virgo caute seruabit: corpusq; vt kuire queat aie:
in his que sūt necessaria dictū moderabitur pu
denter ac reget. Nec tamē expedit ita corpus atte
rere/ vt inuolidū inutileq; reddatur. Virgo igitur
sit/ Virginis auditus/ & visus/ odoratus/ gustus &
tactus/ motusq; omis. Adcirco summo opere cōten
dat Virgo necesse est ne vllis laqueis irretiat. In
cessu etiā/ omīq; habitu profus ac motu corporis
illecebram vite: & ad firmaz se constantemq; vir
tutis speciē: pudicis gestib⁹: viriliq; robore subū
gat. Reueretur insuper Virgo imprimis āgelos:
etiam cum domi sola: nullis viris arbitris sedet &
cum corpus necessario curandū erit. & quantū fic
ri potest/ contegat membra: non solū suos/ angelo
rumq; oculos verens: Verū se vt in sue exercita
tionis domiciliō: ad Verecundiā semper exercens.
Et pudore igitur & tunica seipam pudice ac Vere
cunde componet: vt non solū ipa illēsa atq; illiba
ta permaneat: sed & qui forsitan intuent: nullā ex
eius aspectu lesionis materiā capiāt. Magna igi
tur custodia sensumz seruāda est. dicat Virgo illd
abachuc. Sup custodia meā stabo. Et illud psall
regii. Dixi custodiā vias meas. Nulla siquidē ex
parte Virginē: lasciuaz esse conuenit: non lingua:
non aure: nō oculo: nō tactu: nō vllō deniq; sensu
multominus aīo: sed animā ipam/ vt sponsaz ni
tidā ac purissimā sponsi āplexibus iūgere decet.
Diligēter em oīa ille sponsus rimatur & discutit:
etiā que intimis animi recessib⁹ latēt. En ipse stat
post parietem: respiciens per fenestrā: prospiciens
per cācellōs. Ante oīa oportet Virginē cogitatioēs

suas puras: iniolatasq; seruare: nec temere obse-
 nis consentire. Versipellis hostis arguit. Versutius
 atq; malignis psuasiōibus. Alia namq; perdurā
 te incorrupta: corpus quoq; ipollutuz imaculatū
 q; seruatur. Virgo igit scīpam primū cōsciētīāq;
 suam reuerēbit: & si valde cur sit sola. Deinde a stā
 tem sibi custodē angelū. Nec em̄ cōuenit: Ut ange-
 li/cui credita est cura/faciē aspernat virgo: q̄ hūc
 ipm castitatē sue. Veluti paranymphū custodemq;
 habet. De cunctis aut ipm sponsū suū reuerēbi-
 tur: sibi ubiq; assistentē. ipsiq; patrem & spiritū
 sanctū. Virgo igitur que inupta est cogit & q̄ sunt
 dñi: quomodo placeat deo: Ut sit sc̄a & pura corpe
 & spiritu. Quid est autē Virginez placere deo: nisi
 naturalez speciē suā: vtutib⁹ eperciū spūalis: con-
 scā semper ostēdere: & eā iugiter itegrā: intemera-
 tamq; seruare. Velle. Placere deo nichil aliud est:
 q̄ laudabilem scīpam: ac beatā & ei similit̄ pro Viri-
 bus facere. Ceterū si sollicita est quō placeat Vir-
 go dño: scire pfecto debet: quia ipse sponsus (in nul-
 lo licet obnoxius) quomodo ipse / spōse sue placeat:
 curat. puidēdo scilicet ei copiose in oibus. Si enī
 cum necdū sibi placere quereret / tātam erga illaz
 ostēdit caritatē / Ut se pro ea p̄opte ac libente offer-
 ret in cruce: Ut eā sanguine suo sanctificaret / nul-
 tomagis sponse placere sibi cupientes curā habi-
 tuus est. Quanto igit amore amplepari debet Vir-
 go sponsū suū ihesum / & deliciosissimis virtutū
 indumentis adornari. Ut sponso immaculato pla-
 ceat: Nam Ut ait augustinus ad sacras Virgines augustinus
 scribēs. Dominica virgo agnoscere debet quibus
 pceptis conueniat insistere: et a quātis viciis de-
 beat abstinere si vult cur deo post huius vi te reso-
 lutionem / in claritate celesti regnare. Dominica

Virgo primitus/publicos debet vitare cōspectus/
 & platearum frequentiam declinare/atq; lanificio
 Dellectioni diuine insistere. Dominica Virgo nec
 ornatu capiti/nec habitu come/nec oculis erectis:
 sed pronis ad terraz cur; Vultu demisso procedat.
 Dominica Virgo ab omni inueticūdo sermōe vel
 risu se debet penitus abstinere/& cum silentio & di
 sciplina oēm vitam suā ornare. Dominica Virgo
 que Vultū suū ob splendorem genarū aliquo
 fuco infecerit in esaya ppheta de filiabus sion p
 missam sententiam pertinebit. Dominica Virgo
 non sit sermōe garrulu/aut loquacitate Verbosa
 Vel curiositate superflua. Dominica Virgo ob ex
 tingendas lasciuie flammaz:abstinētie debet ope
 ram dare cum discretiōe: orationibus insistere si
 cupit insidias hostis euadere/& ad promissa Virgi
 nitatis p̄mia peruenire. Dominicaz Virginem
 dei beneficium est irasci nascere/nosse magis iracu
 diam cohibere:cunctis benignam existere/oculis
 non annuere/dolo & malicia linguaz non fabrica
 re/aliene domus secreta non auscultare/sorori cul
 pam ex corde dimittere/scandalum nulli appone
 re/tribulatis consolationez prebere / infirmanti
 bus ministrare/detrahenti alteri non cōsentire/&
 a detractione se penitus abstinere. Dominicā Vir
 ginem in ecclesia cur silentio stare decet. Domini
 ca Virgo ne quid vacuum aut inane aut fictuz lo
 quatur: & omne mendaciū ex ore suo penitus era
 diet. Dominica Virgo contra cuncta cātica secu
 laria cor suū occludat & obturet: ne diabolicū me
 los de corde ei⁹ abscondat amorē cristi. Dñica Vir
 go motibus saltantiū cymbalistiarū Vel tympa
 nistiarū/oimq; Diriliū sudorū Vultum suū auer
 tat: ne repentino lasciuie tello percussa/granite

Incipiat interire. Dominica Virgo non tantū ne
 superbia ut litiget caueat: sed etiam a superbien-
 tibus & litigantibus quantum potest procul abse-
 dat. Dominica Verbo nec sermonis iactantia / nec
 dimitis nec generis nobilitate se debet extollere: sz
 in humilitate & paupertate spiritus / debet quādiu
 Viperit permanere. Dominica Virgo que pudoris
 sui domino promissi custodiaz gerere nititur / nec
 incessu notabili / nec nutu aut dicto molli / nec ocio-
 sitate Verbi / nec corpore nec mēte debet omnino pec-
 care. Sed & diuino loquus ambrosius libro de Vir-
 ginibus sic inquit. Beate Vero / ter / quaterqz beate ambrosi⁹
 Virgines quibus pudor sanctus / Verecūda suffu-
 sus orat: & bona castitas est decori: nō humanis ad-
 dicte oculis . Habetis sane & Vos Vestre miliciam
 pulcritudinis / cui Virtutis militat forma / non cor-
 poris: quam nulla extinguet etas / nulla eripere
 mors potest / nulla egritudo corrūpere. Solus for-
 me arbiter petitur deus: qui etiaz in corpore min⁹
 pulcro: diligit animas pulciores. Audi igit Vir-
 go: & Vide quantum tibi spiritus sanctus contule-
 rit: Regnum. Aurum. Pulcritudinem . Regnum
 quia sponsa es regis eterni: Vel quia innictū ani-
 mum gerens: ab illecebris nō captiua habetis: sed
 quasi regina dominaris . Aurum qz sicut illa ma-
 teries examinata igne sciosior est: ita species cor-
 poris Virginalis spiritu cōsecrata diuino / forme
 sue acquirit augmentum. Pulcritudinem Vero qz
 potest maiorem epistūnare decore eius que ama-
 tur a rege: probatur a indice: dicatur domino: con-
 secratur deo: semper spōsa: semper inupta: Ut nec
 amor finem habeat: nec damnū pudor. Hec pro-
 fecto Vera pulchritudo est: cui nichil deest: que so-
 la meretur audire. Tota es formosa ppima mea

et reprehensio non est in te. Odo: Vestimentorum
tuorum super omnia aromata. Flauus distillans sa-
bia tua: digna Virginitas: que apibus compare-
tur sic laboriosa: sic pudica: sic continens. Ros
pascuntur apes. Ros Virginis est sermo diui-
nus. Sit vobis Virgines tanq̃ in ymagine descri-
pta Virginitas: Vitaq; beate marie. de qua velut
speculo refulget species castitatis et forma Virtu-
tis: Virgo erat nõ solum corpore: sed etiam mente
Corde humilis: Verbis gravis: Virgo prudentissi-
ma: Virgo loquedi parcissima. legendi studiosissi-
ma: intenta operi: Verecunda sermone: arbitrum
mentis solita: non hominẽ sed deũ querere. Nõ le-
dere reos: bene Velle omnibus: assurgere maiorib⁹
natis: equalib⁹ non inuidere: fugere iactantiam: ra-
tionem sequi: amare Virtutem. Nichil eorum in
oculis: nichil in verbis proeip: nichil in actu inue-
recundum: non gestus fractio: non incessus solu-
tio: nõ Vop petulantior: prodire domo nescia: nisi
cum ad ecclesiã cõueniret. et hoc ipsum cũ parenti-
bus et propinquis: domestico operosa secreto. Ta-
lis em̃ fuit maria: vt eius Vnius Vita: omniũ di-
sciplina sit. Quante in Vna Virgine. species Virtu-
tum emicant. Secretum Verecundie: Depillum fi-
dei: deuotionis obsequium: Virgo intra domum
comes ad mysterium: mater ad templum. D quan-
tis illa Virginibus occurret: quãtas complexa ad-
dãm trahet dicens. Hec thorum filii mei: hec thala-
mos nuptiales immaculato seruauit pudore. Vbi-
cunq; dei Virgo est: dei templũ est: Vocis Virgini-
tas: prima signetur: claudat ora pudor. Virginem
michi prius grauitas sua nunciat: pudore obui-
gradu sobrio: vultu modesto: et pronuncia integri-
tatis antecant signa Virtutis. Sed et si Vere Vir-

gates esse dicitis humilitatem sectamini & matrem
domini que se ancillam vocat corde imitari proci-
rate: sponsum vestrum sectantes dicentem discite
a me quia mitis sum et humilis corde. Siquidem
fundamentum omnia virtutum et castos est hu-
militas de qua Virgo dei para gloriatur. Quia re-
spexit inq̄t hūilitatē ancille sue: ecce em̄ ex hoc bea-
tam me dicit omnes generationes. Unde melior Bernardus
filius bernardus. Prætera inquit permixtio Virgi-
nitatis et humilitatis: nec mediocriter placet deo
illa anima / in qua & humilitas cōmendat Virgini-
tate: & virginitas exornat humilitatē. Laudabilis
Virtus Virginitas / sed magis necessaria humili-
tas. Illa consultatur: ista precipitur. Ad illā imi-
tariā: ad istam cogēris. de illa dicitur. Qui potest
capere capiat: de ista dicit. Nisi quis efficiatur si-
cut parvulus iste: non intrabit in regnum celorum
illa ergo remuneratur / ista exigitur. Potest deniq̄
q̄ sine Virginitate saluari: sine humilitate nō po-
tes. Potest inq̄m placere humilitas que Virgini-
tatem deplorat amissam: sine humilitate audeo di-
cere: nec Virginitas marie placuisset. Super quez
inq̄t req̄esceat spūs me⁹ nisi sup humilē & detū. Super
humilē dixit: non sup Virgine. Si igit̄ maria
humilis nō esset: sup eā spūs sanct⁹ nō requievisset
Si sup eā nō requievisset: nec impregnasset. Quā
em̄ de ipso sine ipso cōciperet. Patet itaq̄ q̄ ut de
spūs sancto cōciperet: sicut ipsa phibet: respexit hu-
militatē ancille sue de⁹ / potius q̄ Virginitatē. Et
si placuit ex Virginitate: tñ ex humilitate cōcepit
Unde cōstat q̄ etiā ut placeret Virginitas / humi-
litas p̄culdubio fecit. Quid dicit hō supbe. Ma-
ria Virgine se oblitā: gloriatur de humilitatē: & tu
negligēdo humilitatē blādiris tibi de Virginitate